I O MA_ Superintendéncia da Imprensa Oficial
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Superintrndeéncia da Imprensa (ficial
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ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIARIO

COMARCA DE RONDONOPOLIS - MT

JUIZO DA QUARTA VARA CIVEL

E REGIONALIZADA DA RECUPERACAD JUDICIAL E FALENCIA

EDITAL DE PROCESSAMENTO DE RECUPERACAC JUDICIAL

AUTOS N2 1012946-29.2022.8.11.0003

ESPECIE: Recuperacio Judicial

PARTE REQUERENTE: BENIGMO ALCIDES BUSANELLO - CPF n. 148.904.969.04 L URDES

BUSAMELLG - CPF n. 840.864.831-49 ; MARCIO BUSANELLO - CPF n.005.373.151-44 ; PRISCILA DE SOUZA BATISTA BUSANELLD - CPF
n.024.923.351-78, NEDIO BUSANELLO - CPF n. 830.318.041-04,

CERIELEN SILVA BUSAMELLO - CPF n. 902.674.941-49

ADVOGADCS DA PARTE REQUERENTE: Joaguim Felipe Spadoni, OABMT 6.197 e Jorge Luiz Migralia Jaudy OAB/MT 6.735
ADMINISTRADOR JUDICIAL: JOAC SALES JUNIOR, ENDEREGO: TREVISAN E SALLES JUNIOR

ADVOGADOS. Av. Presidente Margues, 421 - Cuilombe, Cuiabd - MT, 78045-175 e-mail contato@cisj.com.br

VALOR DA CAUSA: RS 60.210.583,16

FINALIDADE: FAZER SABER, a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que tramilam neste Juizo e 4* Escrivania
Civel de Rondondpolis - MT, os aulos acima identificados, cujo teor da peticdo inicial seque resumido: Trata-se de pedido de RECUPERACAC
JUDICIAL formulado pelo grupo econdmico formado pelos produtores rurais BENIGNO ALCIDES BUSAMELLD, LURDES BUSANELLO,
MARCIO BUSAMELLO, NEDID BUSAMELLO, CERIELLEN SILVA BUSAMELLO, PRISCILA DE SOUZA BATISTA BUSAMELLO, com

fundamenta

na Lei 11.101/2005. As requerentes elucidaram as causas pelas quais chegaram a atual situacio patrimonial, bem como as razdes da crise
economico-financeira em que se encontram, justificando, assim, sua prelensao. Sustentam gue alendem aos requisitos previstos no arl. 48 a 51,
da LRF. Requereram o deferimento do pedido de processamento da recuperacgao pretendida. Atribuiram & causa o valor de B§ 60.210.583,16
(sessenta milhdes, duzentas e dez mil, quinhentos e oilenta e frés mil & dezesseis centavos).

RESUMO DA DECISAO ID. 85456356, dia 01/06/2022: Vistos. BENINGO ALCIDES BUSANELLD, MARCIO BUSANELL SOUZA BATISTA
BUSAMELLO, MEDIO BUSAMELLO, CERIELEN SILVA BUSANELLO E LURDES BUSANELLOD ingress

de RECUPERACAO JUDICIAL perante esta Vara Especializada de Recuperacio e Faléncia. Nos moldes do disposto no arti Lei 11.101/2005,
o5 requerentes tracaram o seu histdrico e expuseram os motivos de sua atual crise econdmico-financeira. constante da exordial (...} “A Familia
Busanello, requerente do presente pedido de recuperacao judicial. tem como patriare fundador de toda a atividade econdmica atualmente
desenvolvida o Sr. BENIGNO ALCIDES BUSANELLD, de origem sulista desde a tenra idade, ja se dedicava a agricultura de milho, Irigo 2
pecudria de leile juntaments com seus pais. Ele & a BUSANELLO migraram para o estado de Mato Grosso em 1980, época em gue adguiram
499 heclares de lerras, na lo Aquino, denominada Fazenda S. Pedro, e ao longo dos anos, & como frulo de muilo trabalho, expandiram a area
de plantio, ¢ com arrendamento de area conligua, chegando a 1.100 heclares de area cullivada. A partir de 2011 iniciaram o plantio heclares),
filiando-se entdo a cooperativa Cooperserrado, & posteriormente a Cooperverde. Ano seguinte, aumentaram o ¢ para 550 heclares. Nos anos
de 2013 a 2017, intensificaram a pecudria através de confinamento, saindo da marca de 150 p de recria e engorda. Dedicaram-se nos altimos
anos a agricullura de precisdo, objetivando melhora na produtividade, vendo u hectares de area plantada para 3.400 heclares, intercalando as
culturas de soja, milho & algoddo. A participacio dos se BUSANELLD & MARCIO BUSAMELLO, e suas respeciivas esposas, revelou-se
essencial no crescimento das atividades em da familia. (...)” salientaram que pretendem, através do processo de recuperacao judicial, negociar
0 passivo junto a seus cre pagamento de juros abusivos: vollar a crescer, manter 0s empregos existentes e gerar novas vagas de trabalho.
Garantir viabilidade econdmica; que seu poder de reagio para recuperar a salde financeira & inquestionavel, sendo capaz de ma geracio de
rendas. Justificaram que buscam, com o processo recuperacional, apenas o fdlego gue necessitam para alravess que se encontram e voltar a
operar regularmente. Invocaram a legislagio concernente, pleileando o deferimento do pedido d da recuperagao judicial com a juntada de farta
documentacio. Postularam pela concessdo de medidas urgentes e solicitaram das cuslas processuais. Vieram-me os autos conclusos.
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DECIDO. 1. Antes de qualguer outra analise atinente ao pedido fo registrar gue a formagéo de litisconsorcio ativo & permitida nos processos
recuperacionais, desde que existam elemen elaboragdo de um Gnico plano de recuperacao judicial. E o que merece registro. No caso dos autos,
infira que n&o reslam devedores inlegram um mesmo grupo econdmico (de fato e de direito), sendo todos produtores rurais com atividades int
justificavel a formacdo do litisconsorcio alivo, diante da notdria inexisténcia de autonomia patrimonial dentre os requerentes. orientacio da
jurisprudéncia: (TJ-SP - Al: 2811876620118260000 SP 0281187-66.2011.8.26.0000, Relator: Pereira Julgamento: 26/06/2012, 1* Camara
Reservada de Direito Empresarial, Data de Publicacio: 28/06/2012). 2. Sob tal dtica, res que, na lide em enfogque, ndo se faz necessaria
gualguer conslatagdo prévia, uma vez que os documentos apresentado demonstram, de modo palpavel, gque os empresarios operam, tem
empregados, estio em alividade; e, em complementag conlabeis parecem salisfatorias. Supre-se, assim, a realizagio da pericia prévia,
permitindo-se que o deferimento do pr recuperagdo judicial nao seja postergado, a fim de evilar prejuizos ao requerente (...).3. Os pressuposios
exigidos para processamento da Recuperagdo Judicial estdo elencados nos artigos 48 e 51 “Podera requerer recuperacio judicial o momenio
do pedido, exerca regularmente suas atividades ha mais de 2 (dois) anos™ arl. 48. Conforme se infere das CerlidGe produlores rurais
requerentas estio inscritos como empresarios por lempo menaor gue o citado no caput do arigo mencio modo, considerando os documenios
jumtados com a peligao inicial, tenho por inequivoco que, malgrado nao estivessem regi Comercial, os requerentes, desde anos pretéritos, ja
exerciam a atividade de produtores rurais. 4. RECUPERA COMPROVACAO DA CONDICAO DE EMPRESARIO POR MAIS DE 2 ANOS. (REsp
1193115MT, Rel. Ministra NANCY A

Acorddo Ministro SIDMNEI BEMETI, TERCEIRA TURMA, julgado em 20/08/2013, DJe 07/10/2013). 5. Preenchidos, pois, 0s estando em lermos
a documentacao exigida nos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005, DEFIRD O PROCESSAMENTO DA JUDICIAL. nomeio TREVISAM E SALLES
JUNIOR ADMOGADOS, representada pelo DR. JOAOQ SALLES JUNIOR, profissio cadastrado nesle Juizo, para realizar a Administracio
Judicial. Face o previsto no artigo 24 da Lei n? 11.101/05, fixo a administrador judicial em 33 sobre o valor devido aos credores submetidos 4
recuperacao judicial. O valor da remuneracio ao administrador judicial em 30 parcelas mensais e sucessivas (068 meses referente ao prazo de
blindagem de 180 dias + 24 ao perindo em gue a emprasa pode permanecer em recuperacdo judicial). Em relacio (Go-somente aos devedores
reman fulero no teor do inciso |, do artign 52, a apresentagéo de cerliddes negativas. b) Ordeno a suspensio do curso da prescrig agdes ou
execugoes conlra os recuperandos devendo os respectivos aulos permanecer no juizo onde se processam. Excelu suspensdo as acbes gue
demandam quantia iliquida (arl. 6% §19); as acgies de nalureza trabalhista (arl. 6% §2%); as execu fiscal, ressalvada a concessao de
parcelamento tributario (arl, 62, §7%). ¢} Determino gue os recuperandos aprese demonsiralivas mensais enquanto perdurar a recuperacio
judicial, sab pena de destiluicio de seus administradores. d) Ord do Ministério Plblico & a comunicacio por carta 4s Fazendas Plblicas Fedearal
& de todos os Estados & Municipios em g liverem estabelecimentos, providenciando os recuperandos o encaminhamento. &) Oficie-se 3 Junta
Comercial, para que seja delerminada pelo §dnico do arl. 69. f) Expeca-se o edital previsto no art. 52, § 12, incisos | a lll da Lei 11.101/05, para
conhe os interessados, com adveriéncia dos prazos do art. 72, §1% e art. 55 da LRF. g) Consoante o artigo 53 da Lei n® 11.101/2 devedores
apresentar, em 60 (sessenta) dias, um Unico plano de recuperacio judicial, sob pena de convolacdo em falénci recalhimento da primeira parcela
cumpra-se a presente decisdo. expedindo o necessdrio e com as cautelas de estilo, atenla de todos os despachos e decisdes judiciais, sejam
infimadas os recuperandos, o administrador judicial, todos os credores nofificada o Grodo Ministerial, sempre atentando-se para o disposto no
artigo 79 da Lei 11.101/2005.

RELAGAO DE CREDORES BUSANELLO:

M2 Credaor Valor Classe

1 AGMALDO DE SOUSA PAULA 17.1 TRABALHISTA

87.87

2 AGRICOLA ALVORADA 2445 GARANTIA REAL

24,00

3 AGRICOLA J.A 1029 QUIROGRAFARIO

40,72

4 AGRICOLA J.A 96.9 QUIRCGRAFARIO

30,00
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Rs

134.4
5 BASF (COOPERVERDE COOPERATIVA DOS PROD DE CAMPO VERDE)

00,00

Rs

] BASF (COOPERVERDE COOPERATIVA DOS PROD DE CAMPO VERDE) 1.171.2

7 BANCO DO BRASILS.A

] BANCO DO BRASIL S.A

9 BANCO DO BRASIL S.A

10 BANCO DO BRASILS.A

11 BANCO DO BRASIL S.A

12 BANCO DO BRASIL 5.A

13 BANCO DO BRASILS.A

14 BANCO DO BRASIL S.A

15 BANCO DO BRASIL S.A

35,00

RS
200.0

00,00

400.

00,00

2.662.2

44,26

RS
1.685.651

32

RS
911.0

00,00

RS

1.460.330,67

Rs

1.280.000,00

RS
1.070.85

8.02
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GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL



20

21

22

23

24

25

26

27

BANCO DO BRASILS.A

BANCO DO BRASILS.A

BANCO DO BRASIL S.A

BANCO DO BRASIL S.A.

BANCO DO BRASILS.A

BANCO BRADESCO

COFCO

COMDEAGRO

CONFIANGA TURISMO

DANIEL DOS SANTOS MIRANDA

DOUGLAS IVAN SONZA

ELIZEU MARTINS DA CRUZ

RS GARANTIA REAL

1.411.0658,83

RS
1.927.7 GARANTIA REAL

4747

RS
GARANTIA REAL
605.459.02

RS
12722 GARANTIA REAL

04,85

RS GARANTIA REAL

1.182.6

97.28

600.0 GARANTIA REAL

00,00

1.187.1 QUIRCGRAFARIO

09,00

181.0 GARANTIA REAL

81.05

4.0156 QUIRCGRAFARIO

T2.52

14.10 TRABALHISTA
9.81
R3

TRABALHISTA
17.499.99

Rg
TRABALHISTA
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28

29

30

3

32

33

34

35

36

37

38

39

FABIO DE JESUS NOVAIS

FRANCISCO RODRIGUES MESQUITA

FERTIPAR

INDIGO

JOAD DE JESUS FERREIRA

JOSE MATHEWS PEREIRA VILELA

JUSCIMAR RODRIGUES ALMEIDA

KEILA ALVES DE FREITAS

LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A

LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A

MARIA LUCIA FAGUMNDES DE FREITAS

MOACIR CARLOS SANTIM

16.205.01

Rg
TRABALHISTA

17.495.00

Rg
17.499, TRABALHISTA

00

Rs

1.208.980,1 QUIROGRAFARIO

3

Rs

GARANTIA REAL

1.983.980,13

RS
21.000, TRABALHISTA

00

21.000.0 TRABALHISTA

14.000.0 TRABALHISTA

17.499.0 TRABALHISTA

GARANTIA REAL

1.020.000,00

Rs

1.020.000,0 GARAMTIA REAL

0
RS
TRABALHISTA
14.000.01
RS
TRABALHISTA

14.000,01
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40

a1

42

43

a4

45

45

47

45

43

30

3

MELUWVACIR FRANCO DE LIMA

RABOBAMNK

RABOBANK

ROQUE AGRICOLA (COOPERVERDE

COOPERATIVA DOS PROD DE CAMPO VERDE)

SICREDI

SICO0B

SICO0B

sSlICooB

sSICooB

sSlICooB

sSICooB

SICO0B

Rs

24.500,01

RS
3.197.064,

95

RS
37741328

4

RS
239.598.0

0

R3
9.793.615,7

2

Rs

63.765.08

Rs

TE.69

345

Rs

306.714,09

R3
495.285,0

G

Rs

361.869.20

Rs

63.765.08

RS

TE.749.6
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TRABALHISTA

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

QUIRCGRAFARIO

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL

GARANTIA REAL



L

Rs

52 sSICooB GARANTIA REAL
450.285,06
Rs

53 SINAGRO 77401240 GARAMTLA REAL
0
RS

54 SIPAL QUIRCGRAFARIO
6E1.812.00
RS

55 PEDRO PAULO PEIXOTO JR. TRABALHISTA
401.567.25
Rg

56 PRIMACREDI GARANTIA REAL
1.148.536,99
RS

57 PRIMACREDI GARANTIA REAL
1.159.986,00
RS

TOTAL 60.210.5
83.18

ADVERTENCIAS: FICAM INTIMADOS OS CREDORES E TERCEIROS DOS PRAZOS PREVISTOS NO ARTIGO 7¢, § 12, DA LEI N2 11.101/05
{15 DIAS), PARA APRESENTAGAO DE HABILITAGOES DE CREDITO E DIVERGENCIAS A SEREM ENTREGUES/PROTOCOLADAS AD
ADMINISTRADOR JUDICIAL: JOAD SALES JUNIOR, ENDEREGO: TREVISAN E SALLES JUNIOR ADVOGADOS. Av.

Presidente Marques, 421 - Quilombo, Cuiaba - MT, 78045-175 e-mail contato@icisj.com.br, BEM COMO O PRAZO DE 30

(TRINTA) DIAS PARA PROPOREM OBJEGAO AO PLANO DE RECUPERAGAO JUDICIAL, A PARTIR DA PUBLICAGAC DO EDITAL
PREVISTO NO ARTIGO 55 E PARAGRAFO UNICO DO MESMO DIPLOMA LEGAL.

E. para gue chegue ao conhecimento de todos & que ninguém, no futuro, possa alegar ignordncia, expediu-se o presente Edital, que sera
afixado no lugar de costume e publicado na forma da Lei. Eu digitei, por determinagao do MM. Juiz.

Rendondpolis - MT, 05 de junho de 2022.
Simone Menezes Veiga

Gestora Judiciaria

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Jilio Domingos de Campos - Centro Politico Administrative | CEP 78050-970 | Guiaba, MT

[ Codigo de autenticagio: 4ed25123 |

Consulte a autenticidade do codigo acima em hilps Yiomat.mt.gov.br/leqislacan/diario_aoficial/consullar
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